49 doMíNguez sáNCHez, San Ildefonso de Toro, pp. 143-148.
50 doMíNguez sáNCHez, San Pablo de Palencia, pp. 421-424.
51 En el caso de los dos diplomas que vamos a estudiar esta tipología documental se encontraría dentro 
de lo que Riesco Terrero definió como “concesión de facultades, licencias y actos de protección”, aunque 
consideramos que, debido a los diferentes asuntos que podían tratar, merecen ser considerados como una 
categoría aparte dentro de la Diplomática episcopal. Cfr. riesCo terrero, “Consideraciones”, p. 1397.
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Tabla 1. Caracteres internos de los mandatos de Rodrigo de Moscoso y de Álvaro de Isorna 
conservados en el convento dominico de San Pablo de Burgos.

Fórmula 
diplomática Mandato de Rodrigo de Moscoso Mandato de Álvaro de Isorna

Intitulatio

Rodericus, Dei et Apostolice Sedis 
gratia archiepiscopus Compostellanus, 
ac regni Legionensis cancellarius, 
conseruator ad infrascripta vna cum 
certis collegis, cum illis clausulis “vos 
uel duo aut vno uestrum per uos uel 
per alium seu aliis a Sede Apostolica 
deputatos”,

Aluarus de Ysorna, Dei et Apostolice Sedis gratia 
archiepiscopus Compostellanus, illustrisimique 
domini nostri regis Castelle et Legionis maior 
capellanus et ipsius regalis causarum Audientie 
auditor et consiliarius, necnon iudex et perpetuus 
conseruator, sub nomine nostre dignitatis ad 
infrascripta, vna cum infrascriptis nostris in hac 
parte collegis a Sancta Sede Apostolica specialiter 
deputatis,

Directio

venerabilibus et discretis viris 
Thomasio Gundisaluo, thesaurario 
Compostellano, Martino Garsie, doctori 
in Decretis, ecclesie Salamantine 
cantori, Reymundo Bodini, decano, 
Iohanni Martini de Alcaranco, 
archidiacono de Alua, Sancio Sancii, 
archidiaconus de Letesma, canonicis 
predicte Salamantine ecclesie,

dilectis nobis in Cristo veneralibus et circunspectis 
viris dominis archidiacono Burgensi et abbati 
de Ceruatos in ecclesia Burgensi et abbati de 
Ceruatos in ecclesia Burgensi, communiter et 
diuisim, et cuilibet vestrum in solidum,

Salutatio salutem in Domino et mandatis nostris, 
ymo veris apostolicis, obedire firmiter. salutem et sinceram in Domino caritatem.

Expositio

Litteras sanctissimi patris ac domini 
Iohanni XXII, sua vera bulda plumbea, 
filo canapis, integro buldatas, omni 
suspectione carentes, rescepimus, sub 
hiis verbis, videlicet:

(Siguen aquí las litterae executoriae 
de

Juan XXII).

Et in commissis fideliter agere verum transscriptum 
nonnullarum litterarum apostolicarum recolende 
memorie Iohannis, Pape XXII, sanum et 
integrum, ut prima facie apparebat, nobis pro parte 
religiosorum virorum fratrum prioris et conuentus 
monasterii Sancti Dominici siue Predicatorum 
Burguensis coram notario publico et secretario 
nostro ac testibus infrascriptis presentatum, nos, 
cum ea qua decuit reuerentia noueritis recepisse, 
vidisse et palpasse, huiusmodi sub tenore:

(Siguen aquí las litterae executoriae de
Juan XXII).

Post ipsarum litterarum apostolicarum veri 
trassumpti predicti presentationem, receptionem, 
palpasionem et visionem nobis et pro nos sic, ut 
premittitur, factas pro parte dictorum fratrum prioris 
et conventus Ordinis Predicatorum Burgensium, 
graui cum querela nobis exposito quod a nonnullis, 
qui nomen Domini in vacuum recipere non 
formidant, diuersis et grauibus iacturis, violentiis 
iniuriis et molestiis in illis partibus affligantur, vnde 
a nobis super hiis, auctoritate apostolica nobis in hac 
parte commissa, sibi de remedio oportuno prouideri, 
humiliter postularunt.
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Dispositio

Quorum vobis et singulis in solidum 
committimus et mandamus quod 
quociescumque fratres predicti 
Ordinis extra regni Francie constituti, 
vos requirere contingerit super 
iacturiis, violentiis, iniuriis et 
molestiis, eis faciatis breue iusticie 
complementum, iuxta tenorem 
litterarum apostolicarum super hiis et 
aliis ex eisdem dependentibus plenarie 
commitimus vices nostras, donec eas 
ad nos duxerimus reuocandas.

Nos, igitur, eorum precibus inclinati, volentes 
ipsius efficacis defensionis presidio assistire, 
iuxta traditam nobis in dictis litteris apostolicis 
formam, et quia ipsorum fratrum prioris et 
conuentus, causis et litibus aliis arduis ecclesie 
nostre predicte negotiis prepediti personaliter 
interesse nequeamus, etiam, considerato quod 
nimium difficile et dispendiosum, presertim 
propter distantiam locorum, ipsis fratribus foret 
pro eorum causis predictis tractandis continuo 
nostram presentiam adire, de vestris probitatibus, 
legalitatibus et industriis plurimum confidentes, 
vobis archidiacono et abbati, communiter 
et diuisim, et cuilibet vestrum, in solidum, 
vices nostras ac omnimodam potestatem et 
iurisdictionem nobis in dictis litteris apostolicis 
quomodolibet attributas, auctoritate apostolica 
nobis in hac parte commissa, tenore presentium, 
plenarie committimus exequendas; ipsasque 
vobis et vestrum cuilibet perpetuamus, ita quod in 
omnibus et singulis premissis facere et exercere 
possitis, coniunctim vel dimisim, quodammodum 
nos ipse faceremus si ipsis presentes et 
personaliter interessemus, necnon articulum per 
aliud seu alios prius inchoatum vlterius prosequi 
possitis et debeatis, et fine debito terminetis, et 
quilibet vestrum terminet,

Sanctio, 
cláusula 
penal

No hay

facientes quod decreueritis, per censuram 
ecclesiasticam, iuxta preinsertarum litterarum 
apostolicarum tenorem firmiter obseruari, etiam 
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis 
inuocato

Corroboratio
In quorum testimonium presentibus 
sigillum nostrum duximus 
aponendum.

In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium premissorum, presentes litteras, 
manu et nomine nostris roboratas, siue presens 
publicum instrumentum exinde fieri, et per 
notarium publicum, secretarium infrascriptum 
subscribi et publicari, nostrique sigilli iussimus et 
fecimus appensione communniri.

Datatio
Datum Compostelle, prima die mensis 
nouembris, anno Domini Mº CCCº 
LXXVIº.

Datum et actum Compostelle, apud Sanctum 
Iacobum, in palacio nostro archepiscopali, 
sub anno a Natiuitate eiusdem millesimo 
quadragentesimo quadragesimo septimo, 
indictione decima, die vero mercurii, vicesima 
sexta mensis iulii, hora tertiarum uel quasi, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri domini Nicolai, diuina prouidentia 
Pape quinti anno primo.
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Validatio

Rodericus,
archiepiscopus Compostellanus 
(rúbrica).

SELLO DE CERA

Presentibus ibidem venerabilibus viris dominis 
Petro Sugerii de Figueroa et Alfonso Fernandi 
de Mexeda, canonicis ecclesie nostre predicte, 
capellanis nostris, testibus ad premissa, vocatis 
specialiter et rogatis.

Alvarus, archiepiscopus compostellanus 
(rúbrica).

(Signum notarii) Et ego, Theodericus Siprontinus, 
clericus Leodiensis diocesis, publicus apostolica 
et imperiali auctoritatibus notarius, dominique 
domini archiepiscopi secretarius, quia premissis 
omnibus et singulis dum sit, ut premittitur, fuerent 
et agerentur, vna cum testibus prenominatis, 
presens fui, eaque sic fieri vidi et audiui, ideoque 
hoc presens publicum instrumentum manu 
propria scriptum exinde confeci, subscripsi, 
publicaui et in hanc publicam formam redegi, 
signoque et nomine meis solitis et consuetis, 
vna cum subscripsione et appensione sigilli 
dicti domini archiepiscopi signaui, rogatus et 
requisitus in fidem et testimonium omnium et 
singulorum premissorum.

SELLO DE CERA

Como podemos apreciar, la estructura diplomática de estos mandatos nos muestra una 
serie de diferencias que es conveniente estudiar. Ambos comienzan con la intitulatio52, 
en la que los dos arzobispos se presentan a sí mismos como titulares de la mitra com-
postelana, que han recibido gracias a la autoridad divina y pontifica, fórmula común 
entre los prelados desde mucho tiempo atrás53. También hacen referencia al título ho-
norífico de canciller del reino de León y, sobre todo, reafirman desde el comienzo su 
condición de jueces conservadores54. Además, en el documento de Álvaro de Isorna